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چکیده
حضــور عنصر دین در وقوع انقلاب هــا همواره تعیین کننده نوع جهان بینی ملتها به ارزشــها و 
هنجارهای اجتماعی است. نوع جهان بینی در وقوع انقلاب اسلامی ایران نشأت گرفته از فرهنگ 
اسلامی بوده است که در اثر اشاعه نفوذ معنوی انقلاب ایران در تحولات رخ داده در سال 2011 
در کشــورهای عربی منجر به پیدایش فعالانی نظیر گروه های النهضه در تونس به رهبری راشد 
الغنوشی شد. هدف ما در این پژوهش بررســی نقش اسلامگرایان به عنوان کنشگران مذهبی، 
در مقایسه با ســایر نیروهای غیر اسلامی می باشد. لذا برای بررسی نقش اسلامگرایان در وقوع 
انقلاب ایران و تونس، جایگاه آن در قالب یک دســتگاه مفهومی متشــکل از ایدئولوژی بسیج، 
رهبری و ســازماندهی را مورد بررســی قرار داده ایم. این جستار در زمره پژوهش های کیفی و با 
روش تطبیقی-تاریخی انجام گرفته است. بر اساس یافته های این پژوهش به این نتیجه رسیده ایم 
که در انقلاب اســلامی ایران اسلامگراها با اتخاذ مشــی ایدئولوژیک اسلامی توانستند رهبری 
و ســازماندهی بســیج را برعهده بگیرند و با زیر بیرق آوردن ســایر معترضین انقلابی به اریکه 
 دموکراتیک و مطالبات اقتصادی 

ً
قدرت صعود کنند. اما جنبش انقلابی تونس با رویه ای نســبتا

همراه بوده اســت که اسلامگراها بدون رهبری واحد و در کنار سایر جریان های فعال در عرصه 
 تأثیرگذار اما کم رنگتری نسبت به اسلامگرایان انقلاب ایران داشتند؛ 

ً
انقلابی کشور حضور نسبتا

از علل این موضوع می توان به تحت الحمایگی این کشــور توســط دولت های اروپایی، اتخاذ 
سیاست های سکولاریستی و سرکوب اسلامگراها در چهارچوب اصول اقتدارگرایی دولت های 
این کشــور، تحولات  ناشی از دنیای مدرن و جهانی شدن، گســترش فرهنگ آزادی خواهی و 

مشارکت سیاسی اشاره کرد.
واژگان کلیدی: انقلاب، اسلامگراها، ایران، تونس

samiramohammadi88@yahoo.com      .1. کارشناسی ارشد پژوهشکده امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی، تهران، ایران
ORCID:0000-0002-7752-0798
alimorshedizad@yahoo.com                                .2. دانشیار علوم سیاسی دانشگاه شاهد، تهران، ایران
ORCID:0000-0002-1915-235X

بررسی جامعه شناختی جایگاه متفاوت اسلامگرا ها در وقوع انقلاب های معاصر
)مطالعه موردی؛ جنبش انقلابی 2011 تونس و انقلاب اسلامی ایران(

نــوع مقالــه: پژوهشــی
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مقدمه

 به ندرت رخ می دهد با این حال آنچه 
ً
انقلاب به عنوان یک پدیده اجتماعی و سیاســی، معمولا

وقوع انقلاب را گریزناپذیر می سازد، عوامل متعددی است که در اثر تحولات و شرایط خاص در 

کنار هم قرار گرفته و با یکدیگر ترکیب می شــوند و شرایط لازم و کافی برای وقوع انقلاب را پدید 

می آورند. این پدیده اجتماعی از عوامل متعدد فرهنگی، اقتصادی، روانشناختی، جامعه شناختی 

و سیاســی تأثیر می پذیرد که بسته به نوع جوامع عوامل تأثیر گذار متفاوت خواهند بود. مذهب به 

عنــوان یکی از این عوامل در وقوع انقلاب ها مورد توجه نظریه پردازان انقلاب قرار گرفته اســت، 

به گونه ای که ادبیات سیاســی مربوط به نظریه پردازی انقلاب ها را گســترش داده است. در طول 

نیم قرن گذشته و در سایه کم رنگ شــدن ایده »سکولار سازی« و افزایش حضور دین در عرصه 

سیاسی در مناطقی مانند؛ خاورمیانه، نقش و جایگاه دین در حوزه سیاسی- اجتماعی مورد توجه 

محققان و دانشمندان بوده اســت. با توجه به اینکه ادیان قابلیت تبدیل شدن به دین را داشته اند، 

بنابراین در عرصــه زندگی اجتماعی همواره دو نقش مغایر را تواســته اند ایفا نمایند؛ اولی نقش 

تثبیت کننده اوضاع که با شکل دهی به نظام ارزشی و هنجاری جامعه به ثبات و انسجام اجتماعی 

کمک کرده و با توجیه و اقناع افراد بر مقبولیت و مشــروعیت نظام حاکم می افزاید. در نقش دیگر 

با طرح ایده های آرمانی و نشــان دادن فاصله میان وضع موجود نا مطلوب به تغییرات اجتماعی، 

مضمونی انقلابی می بخشد. ایدئولوژی برای به دست آوردن این پذیرش به نکوهش وضع موجود 

و ترسیم وضع مطلوب بی بدیل می پردازد )شجاعی زند،1394؛130(. خلاصه آنکه دین همواره 

 
ً
و در همــه حال نقش حفــظ کننده را ایفا نمی کند؛ بلکه در زمانه ی تغییــرات بنیادین، دین غالبا

نقشی خلاق، نوآور و حتی انقلابی دارد )جلائی مقدم، 1379: 43(. 

جهان اسلام از اوســط قرن بیستم به بعد، شاهد مطالبات اسلامگرایی در قالب جنبش های 

دومینوواری بوده که تمام کشورهای اسلامی-عربی را درنوردیده است. تحقق این امر از دسامبر 

2010 میلادی در پی اعتراضات  مردمی در شــهر "سیدی بوزید تونس" آغاز گردید که منجر به 

فروپاشــی شــگرف دو رژیم اقتدارگرای بن علی و مبارک در تونس و مصر در مدت زمان دو ماه 

گردید و نقطه آغازینی برای جنبش های اجتماعی- سیاسی  و مبارزات دموکراسی خواهی مبتنی بر 

گرایشات اسلامی در آفریقا و خاورمیانه، بویژه در کشورهای عربی شد )خرمشاد وکیانی، 1391: 

37(. البته در خصوص تحولات 2011 عربی می توان از آن با عنوان جنبش های انقلابی یاد کرد 
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که هر چند دارای رهبری، ســازماندهی، ایدئولوژی و مشارکت مردمی است اما در انقلاب های 

عربی گروه های انقلابی، خواهان تغییرات سیاســی و تحول نخبگان طبقه حاکم بوده که حتی به 

پیروزی نهایی هم نرســیده است. نوع مبارزه آنها نیز تا حدی با اصول اعتدالی و غیر خشونت آمیز 

بوده اســت )عبداللطیــف، 2011: 118(. نفوذ معنــوی انقلاب اســلامی در تونس بر فعالان 

مســلمانی، همچون "راشدالغنوشــی" باعث شــد که آنها با الگو برداری از تجربه ایران و ایجاد 

جســارت در بین خواسته های خود، جنبش اسلامی جدیدی با عنوان »حرکه الاتجاه الاسلامیه« 

را در تونس تشــکیل دهد که بعدها به »جنبش نهضت« تغییر نام داد )اسپوزیتو، 1388: 178-

171(. اســلام خواهی و مطرح شــدن اســلام در قالب عامل بازدارنده در برابر منافع استعماری 

قدرتهای بزرگ، استکبارستیزی در تونس و نیز تقویت و الگوبرداری گروه ها و جنبشهای اسلامی 

از انقلاب اسلامی ایران را می توان از حوزه های تأثیرگذاری انقلاب اسلامی ایران برشمرد. 

زمانــی که در این پژوهش صحبت از نقش اســلامگرایان در انقــلاب می کنیم، منظورمان 

نیروهای اجتماعی هســتند که با تکیه به باورها و ارزش های دینی به کنش اجتماعی و سیاســی 

می پردازند. لذا در این جســتار در تحلیل و تبیین کنش اســلامگرایان باید به بررســی اثر دین و 

دینــداری در موضوع مورد نظر پرداخت. لذا پژوهش حاضر درصدد اســت که جایگاه متفاوت 

اســلامگرایان را در مقایســه با جریان های غیراسلامی و ســکولار، در روند شکل گیری جنبش  

انقلابی 2011 تونس و انقلاب اســلامی ایران با روش مقایســه ای بررسی نماید. از اهداف این 

پژوهش این می باشد که اطلاعات وسیعی در مورد میزان مدخلیت جریان های اسلامگرا در وقوع 

انقلاب های معاصر را برای محققین فراهم کند که پاســخی به تناقض مطرح شده در باب میزان 

نفوذ اســلامگرایان و نفوذ معنوی انقلاب ایران در خیزش های عربی می باشــد که به صورت دو 

گفتمان متفاوت »بیداری اسلامی« و »بهار عربی« مطرح شده است. 

ادبیات نظری

در مراحل شــکل گیری یک انقلاب، عوامل متعدد و شــرایط پیچیــده ای دخالت دارند و عوامل 

فراوانی باید گرد هم آید تا جامعه ای در آســتانه »وضعیــت انقلابی« قرار گیرد. تئوری های تبیین 

کننــده چرایی انقلاب ها هر کدام از منظر و جنبه ای خاص به بررســی ایــن انقلاب ها و عوامل 

شــکل گیری آنها می پردازند. با وجود این، همه نظریه پردازان انقلاب بر این باورند که مهم ترین 
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مرحله هر انقلابی مرحله شــکل گیری »بسیج انقلابی« می باشد )شجاعی زند، 1383: 29(. در 

همین راســتا، یکی از مهم ترین عواملی که می تواند بســیج انقلابی را شــکل دهد یا بر آن تاثیر 

گذارد، دین می باشــد. )بشــیریه، 1372: 81(. دین، مقوله ای اجتماعی و جهان شمول می باشد 

که به صورت های مختلف در طول تاریخ بشــریت همواره حضور داشــته است و نمی توان نقش 

آن را در فرایند تکامل و تجربیات بشــری دســت کم گرفت. در جامعه شناســی سیاسی، به دین 

به عنوان پدیده ای اجتماعی که دارای نقش، نفوذ و اقتدار اســت نگریســته شده و همواره تعامل 

وکنش آن با قدرت سیاســی ارزیابی شده است )دان، 1384: 11(. ارزیابی نسبت دین و انقلاب 

یکی از مباحث جذاب و چالش برانگیز در علوم اجتماعی می باشــد. بر حسب ماهیت تحقیق و 

با در نظر گرفتن مطالب گفته شــده در مقدمه، به منظور پاسخگویی به پرسش های مطروحه در 

ابتدای تحقیق در رابطه با جایگاه اســلامگراها در انقلاب  های معاصر، به مفهوم سازی نقش دین 

در انقلاب ها پرداخته ایم. این منابع شــامل؛ ایدئولوژی، رهبری و سازماندهی می باشند. در این 

کید ما بر فرآیند انقلاب است که شامل همین سه منبع می باشد. این منابع عبارتند از: تحقیق تأ

1-ایدئولــوژی انقلابی: ایدئولوژی ها مجموعــه عقاید و ایده هایی اســت که با یکدیگر 

پیوســتگی دارند و تصویر به نســبت کاملی را از جهان ترســیم می کنند )بال و ریچارد، 1390: 

17(. ژان بشــلر در کتاب خود برای ایدئولوژی پنج کارکرد را مطرح می کند که عبارتند از؛ صف 

آرایی یا جبهه گیری، توجیه، پرده پوشــی، موضع گیری و بالاخره ادراک مطابق نظر وی )بشــلر، 

1370؛ 66-62(. البتــه کارکرد اصلی ایدئولوژی به ویژه نوع انقلابی آن ســرعت بخشــیدن به 

گســترش ائتلاف های متقاطع میــان اقلیت های عمل گرای طبقات عمده جامعه اســت )گرین، 

1387: 145(. نخســتین وظیفه ایدئولوژی نکوهش وضع موجود و یافتن ریشــه های نابسامانی 

و ناروایی متصور اســت. دومین وظیفه اش، ترسیم وضع مطلوب و تعیین اهداف غایی جنبش و 

وسایل دستیابی به آنهاست. سومین وظیفه ایدئولوژی بسیج، عرضه تبیین تازه ای از تاریخ به سود 

جنبش و ستایش از آن است )راش، 1390: 203-207(.

2-رهبری انقلابی: رهبری یکی از مهم ترین ویژگی های هر انقلابی می باشد. رهبران کسانی 

گاهی دهنده، سازماندهی، بسیج،  هســتند که در مراحل مختلف انقلاب نقش تشــویق کننده، آ

تأمیــن منابع، جهت دادن و ایجاد وحدت بین مردم را ایفــا می کنند )پناهی، 1391: 75(. رهبر 

انقلابی با در نظر گرفتن شــرایط سیاســی، اجتماعی و فرهنگی و با توجه به ایدئولوژی جنبش، 
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شیوه هایی را جهت بســیج توده ها و به نمایش درآوردن اعتراض آنها به کار می گیرند )محمدی، 

1378: 33(. رهبران علاوه بر کار ویژه ســازماندهی و بســیج، آحــادی از افراد جامعه را تحت 

بســیج سیاســی و اجتماعی قرار داده و آنها را جهت مشارکت در فرآیند و رویدادهای انقلاب به 

کنشــگرانی فعال تبدیل می کنند )کینگ، 1385: 14(. عــلاوه بر این، نظر و نگرش بلند   پروازانه 

و مبارزه جویانه یک رهبر رســالتمند موعود گرا بر انتظــارات و نارضایتی ها می افزاید، و این خود 

می تواند به شکل گیری اوضاعی انقلابی بینجامد )الیاده، 1374: 524 و الوانی، 1392: 26(. 

3-ســازماندهی انقلابی: عرصه قدرت، در طول تاریخ همواره محل منازعه و ســتیز میان 

مدعیــان قدرت در قالب گفتمان های مختلف بوده اســت؛ اما اتخاذ کرســی قــدرت نیازمند 

ســازماندهی بسیج افراد و گروهها توسط ســردمداران قدرت می باشد. لذا عناصر مهم برای این 

امر ارتباطات و تشکیلات است )پورسعید، 1390: 189(. همچنین، توانایی بسیج هم به منابع 

مادی )کار، پول، منافع واقعی، خدمات( و هــم به منابع غیرمادی گروه )اقتدار، تعهد اخلاقی، 

ایمان، دوستی( بستگی دارد. این منابع بر اساس ارزیابی عقلانی هزینه ها و منافع، در بین اهداف 

چندگانه توزیع می شود )دلاپورتا و ماریودیانی، 1390: 22(. گروهها و سازمانها نقش مهمی در 

ســازماندهی و جریان سازی در طول انقلاب دارند. می توان ادعا کرد معمولا بسیج مردمی منتج 

به انقلاب، حاصل فعالیت های چند ســاله گروه ها و سازمان هاســت )کشاورز  شکری، 1390: 

 .)222

در این جســتار روش مناســب براي گردآوري داده ها روش تطبیقی-تاریخی می باشد که در 

زمره داده های کیفی قرار دارد. 

1.  جنبش انقلابی تونس

جرقه اعتراضات در پی خودســوزی جوانی به نام "محمد بوعزیزی" در شــهر »ســیدی بوزید« 

زده شــد. وی برای امرار معاش اقدام به دســت فروشی کرده بود که با رفتار خشن مأموران پلیس 

و توهین آنها مواجه می شــود. این جرقه به شــعله ور شدن آتش خشــم تونسی ها علیه حکومت 

ســکولار بن علی و رهایی بغض ها و کینه ها شد. با قرار گرفتن تونس  در مرحله جنبش انقلابی، 

مجالی جدید برای عرضه ی اندیشــه های سیاسی سرکوب شــده در تونس فراهم شد )جهانگیر 

و ملکــی، 1394: 26(. با نگاهی گذرا به تحولات تاریخی سیاســی تونــس می توان به پیوند و 
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پایبندی مردم تونس به شالوده های اسلامی پی برد. از جمله مشهورترین شعارهای معترضین در 

جنبش انقلابی دســامبر 2010 تونس؛ »ملت خواهان ســرنگونی رژیم« و »نان، آزادی، کرامت 

انسانی« و »آزادی دینی« را می توان اشاره کرد )مرکز الجزیره للدراسات:2011(. 

1-1.  ایدئولوژی جنبش انقلابی تونس: 

از زمان حکومت بورقیبه تا ســرنگونی زین العابدین بن علی گروه های سیاسی منشعب در فضای 

سیاسی تونس سه دسته بودند؛ یکی از قدیمی ترین این گروه ها، نیروهای چپ و کمونیست بودند 

که بعد از یازدهمین کنفرانس ژوئیه 1981 به حزب "جنبش نوگرا" تغییر نام داد. گفتنی اســت این 

 مهمی در سازماندهی جنبش های ملی علیه اســتعمار داشته است )واعظی، 
ً
حزب نقش نســبتا

1390: 141-143(. دو عامل اصلی که به انزوای هر چه بیشــتر ســاختارهای حزب کمونیسم 

انجامید عبارتند از؛ نخســت، رقابت اســلامگرایان در دهه 80، به دنبال یک مجموعه محاکمه 

رهبران و مبارزاتشــان که به نوبه خود طرح های فکری موثرتری داشــتند. دوم، مشکلاتی بود که 

بر ســر راه فعالیت های آنها قرار داشت. این مشــکلات نتیجه محدودیت هایی بود که طرفداران 

حزب حاکم بر ایشــان ایجاد کرده بودند و همچنین مردم نیز دیدگاه های آنها را که مخالف عقل 

جمعی دین بود، قبول نداشــتند )تقی پور و روســتایی، 1389: 262(. از سویی دیگر، بن علی 

نیز با باز گذاشتن دســت و بال اسلامگراها و کمک به احزاب سوسیالیسم ترقی خواه به مقابله با 

ایــن حزب پرداخت )عظیمی، 1396: 98(. این جریان در جنبش انقلابی تونس تأثیرگذار عمل 

کرد. از اینرو در 29 دســامبر، به دنبال سخنان اعتراض آمیز سخنگوی حزب کمونیست کارگران 

تونس، تعداد کثیری از رهبران این حزب با صدور اعلامیه ای خواســتار سرنگونی رژیم بن علی 

شــدند؛ که در نهایت 12 تن از این رهبران به وســیله مأموران حکومتی بازداشت و روانه زندان 

شــدند )الحناشی، 2011: 207(. دســته دوم از جریانات سیاسی، نیروهای ملی گرا  و سکولار 

بودند که خود در ســه شاخه؛ جنبش دموکرات های سوسیالیست، حزب وحدت مردمی و حزب 

اجتماعی آزادی خواه یا ترقی خواه تقســیم بندی می شــوند. این نیروها در جریان جنبش انقلابی 

تونس عمدتا نظاره گر بودند ولی برخی جریان وابسته به آنها نظیر انجمن زنان دموکراتیک تونس، 

نقش مهمی در دفاع از حقوق زنان و نیز تحولات انقلابی تونس داشتند )عظیمی، 1396: 104(. 

سومین و نیرومندترین دسته سیاسی در عرصه فعالیت های سیاسی تونس، اسلامگراها می باشند 
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کــه در افکار، ایده ها و روش ها با هم اختلاف نظر داشــتند و ظاهرا این نیروها از لحاظ کمی و 

کیفی در انجام وظیفه با هم وجوه افتراقی داشتند )الاستشارات و البحوث، 1388: 241(. جریان 

اسلامگرای سیاسی در تونس شامل دو جنبش سازمان یافته مذهبی و اسلامی می باشد؛ نخستین 

کید دارند آنها جریان هایی هســتند  نوع از جریانات اســلامگرا بر اهداف دینی در حوزه فردی تأ

که فعالیتشــان صرفا در حوزه فرهنگی و مذهبی متمرکز کرده اند. این گروه های مذهبی ســازمان 

یافته اســلامی نظیر؛ گروه های سلفی، شیعیان، اســلامگرایان لیبرال می باشند که برنامه سیاسی 

مشخصی ندارند. دومین جریان اســلامگرا که از سال 1978 با نگرش دینی- سیاسی به صحنه 

سیاسی پا نهاد و همچنین خواستار تأثیرگذاری بر دولت می باشد که مهم ترین آنها حزب النهضه 

است )فوزی، 1394: 76-75(. حزب"النهضه" از منسجم ترین و قوی ترین اپوزیسیون سیاسی- 

اســلامی است که راشد الغنوشی به رهبری آن برگزیده شــد )دکمجیان،1377: 368(. در واقع 

جنبش النهضه محور اصلی جنبش اســلامگرای تونس به شمار می آید و بیش از سایر گروه های 

اســلامی مقبولیت دارد )Newyork Times: 2011(. "راشــد الغنوشــی"مهم ترین مبانی جنبش 

النهضه را چنین تشریح کرده است؛ 1- رد خشونت گرایی ، 2- ارتباط و پیوند این جنبش با تمام 

مسلمانان جهان، 3- توجه به مسئله فلسطین منوط به آزادی اعراب از قیود استعمار و استبداد 4- 

رد اصول سکولاریسم 5- بازگشایی مساجد به عنوان سنگر عبادت و اتحاد مردم، 6- به رسمیت 

شــناختن قومیت عرب )Alexander 2010: 249(. در یک نگاه کلی می توان گفت که اندیشــه 

سیاسی حاکم بر جنبش النهضه، در واقع همان اندیشه های حاکم بر سلفی گری اخوان المسلمین 

و اصولگرایی اسلامی می باشــد و این اندیشه ها نقش برجسته ای در تکوین و سازمان دهی رهبر 

النهضه داشته است )فوزی، 1394: 81(. همانطور که گفته شد، گفتمان حزب النهضه در تقابل 

با گفتمان ســکولاریته بورقیبه شــکل گرفت؛ در واقع گفتمان سیاســی بورقیبه در تونس، پروژه 

ایجاد جامعه ای جدای از جامعه دینی بود؛ لذا این امر ســبب برقراری رابطه ای متشــنج بین دین 

و سیاســت در تونس شــد )معموری، 1378: 87-85(. بنابراین، جریان اسلامگرای تونس در 

موضع شدیدترین سرکوب ها و ممنوعیت های سیاســی از سوی حکومت تونس قرار گرفته بود؛ 

گذشــته از این ها حکومت تونس با اتخاذ رویۀ سکولاریســم اجباری در ساختارهای فرهنگی، 

آموزشی و تبلیغاتی و هم چنین قوانین این کشور زمینه های انزوای هر  چه بیشتر این حزب را فراهم 

کرده بود )Alexander, 2010: 98(. در تونس مســاجد، مدارس، خیابان ها، آموزشگاه ها و همه 
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اماکن عمومی به وســیله دوربین های مدار بســته اداره می شدند و کار به جایی رسیده بود که اگر 

شــخصی چند دقیقه بعد از نماز در مساجد باقی می ماند دستگیر می شد و یا اگر ریش صورتش 

بلند می شــد به مراکز پلیسی احضار و مورد بازرسی قرار می گرفت )بشاره، 2011: 376(. حتی 

حجاب در برخی نهادها و مراکز آموزشــی کشور توسط وزرات امور زنان دولت بن علی ممنوع 

شد که این امر نیز سبب ناخرسندی اقشار مذهبی جامعه تونس شده بود )نیاکویی،1390: 30(. 

لذا جنبش اســلامی تونس در ابتدا همانند احزاب غیرقانونی چپ گرا نمی توانســت بدون اقدام 

در چهارچوب صنفی یا ســازمان های کارگری عمل نماید. النهضه در جریان بحران، اعلامیه ای 

خاص را منتشــر نکرد و اما بعدهــا با اوج گرفتن اعتراضات مردمی در دســامبر 2010، رهبران 

نهضت اســلامی به خصوص "راشد الغنوشی" فرصت را غنیمت شمرده و در جریان مبارزه علیه 

رژیم به  صورت مســتقیم اقدام به نقش آفرینی کرد )واعظی،143:1392-141(. از سویی دیگر 

علی رغم ســرکوب های فراوان، النهضه از حمایت گسترده دانشجویان و اقشار جوان تر جمعیت 

برخوردار بود )دکمجیان، 1377: 367(. حمایت مردم از اســلامگراها و رهبران آنها محدود به 

 با 
ً
انقلاب نبوده است؛ در ســال 1988هنگامی که بن علی رئیس جمهور وقت، انتخابات نسبتا

رویه دموکراتیک برقرار کرد بر اســاس شواهد حزب اســلامگراها قریب 80 درصد آراء را اتخاذ 

Blaydes, 2011: 216-( کردنــد، در حالی که دولت وقــت این آمارها را 18 درصد اعلام کــرد

218(. یکی از شــبکه های اینترنتی دلیل محبوبیت حرکت "النهضه" را در اتخاذ مشی بردبارانه و 

مســالمت آمیز همراه با پرهیز از تندروی این گروه در اجرای اصلاحات سیاسی- اجتماعی  می 

داند )ghanoshi(. این جنبش با رد نظام سکولاریستی، آن را بخشی از »دیدگاه کلیسایی« خواند 

و در مقابل خواســتار پررنگ کردن بعد اســلامی و پذیرش دین به عنوان یکی از اجزای تشکیل 

دهنده هویت ملی با توجه به اســلوب و مقتضیات زمــان بودند )Ghribi, 2014: 2-4(. به بیانی 

دیگر، جنبش النهضه اســلام را مرجع اصلی حل مشکلات معرفی کرده و مردم سالاری را روش 

مطلوب اداره جامعه قلمداد کرد )العنانی، 1390: 150(. لذا قرائت الغنوشی و النهضه از اسلام 

و الگوی سیاسی- اجتماعی مورد نظر آنها در طی فعالیت های سیاسی بسیار مورد استقبال مردم 

قرار گرفت و بعد از انقلاب 2011 نیز نفوذ قابل ملاحظه ای در بین مردم یافت )جام جم،1390(.  

تــلاش مردم تونس برای برپایی مجلس مؤسســان با تکیه بر قوانین اســلامی و با وجود اکثریت 

نیروهای اسلامی، که سال ها از دایره سیاست به دور بودند، را می توان دال بر همین ادعا تلقی کرد 
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)قالیباف، 1391: 133-132(. در فرآیند انقلابی تونس، حزب »النهضه« نقش محوری پیش و 

پس از انتخاب رئیس جمهور )منصف المرزقی( را ایفا کرد. کما اینکه صعود جریان اسلامگراها 

بــه اریکه قدرت در مانور انتخاباتی تونس به عنوان کشــور پیشــرو در روند جنبش های انقلابی 

کید بر حفظ تعلقات و ارزش های  عربی، نمود کانونی بودن گرایشــات مذهبی مردم منطقــه و تأ

دینی این کشــورها است که خود به عنوان حایل خود و دیگری )غرب( در جوامع عربی می باشد 

)افتخاری، 1391؛ 225(. بنابراین، روند تحولات در تونس و اندیشــه رهبران آن حاکی از نوعی 

واقع نگری و ارائه قرائتی از اســلام می باشد که ضمن عدم طرد گروه های دیگر، خواهان این بوده 

.)Anderson, 2011: 98( است که به بازیگری فعال در عرصه داخلی تونس تبدیل گردد

رهبر جنبش النهضه نیز با پذیرش کثرت گرایی سیاسی در تونس، بر حقوق مشابه شهروندی 

کید داشــت )فارس نیــوز، 1389(. آصف بیات با توجه به  از جمله آزادی احزاب و انتخابات تأ

همین مشــی دموکراتیک و قبول تکثرگرایی سیاســی در تونس از سوی مانیفست، النهضه را نماد 

پسا اسلامگرایی تلقی می کند که خواهان یک جامعه با تقوا در چهارچوب یک دولت دموکراتیک 

اســت )Bayat, 2011(. از نشــانه های بارز نقش دین در بین توده مردم تونس می توان به حضور 

مردم در خیابان ها و مســاجد و همچنین از نشانه های بارز اسلام نظیر؛ حضور در راهپیمایی با 

قرآن، شکل گیری گســترده ترین تجمعات ضد دیکتاتوری حاکم، فراگیر بودن شعار »الله اکبر« 

به عنوان یکی از اصلی ترین شــعارهای مبارزه و روی آوردن به حجاب اسلامی، اشاره کرد. این 

موارد حاکی از غلبه روح اســلام خواهی در شــکل گیری مبارزات مردم تونس برای دســتیابی به 

آزادی خواهی اســت )تلاشــان و نصر دهریزی، 1393: 754(. از عمده شعارهای مطرح شده 

دیگر در جنبش انقلابی تونس "دموکراســی خواهی" می باشــد که خــود بیانگر جزئی از هویت 

اســلامی انکار شده مردم تونس در طی سالیان متمادی از تاریخ این مرز و بوم بوده است؛ با این 

اوصاف، اسلام و مؤلفه های آن نظیر دموکراســی خواهی را می توان همانند کلیتی در نظر گرفت 

که این انقلاب در بطن آن شکل گرفته است. نارضایتی شکل گرفته از تمامیت خواهی حکومت، 

ناکارآمدی ساختارهای اقتصادی، اجتماعی و در نهایت وادادگی حکومت در برابر سیاست های 

غرب و رژیم صهیونیســتی که در تناقض با روحیات دموکراســی خواهی مــردم تونس بوده را به 

صورت مجموعه ای منسجم از ناکارآمدی حکومت به همگان ارائه داد. بنابراین همین نمادهای 

جنبش اسلامی، آزادی خواهی ودموکراسی خواهی را در متن جنبش انقلابی مطرح کرد )ابراهیمی 
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کیانی، 1393: 275(. نتایج نظرســنجی »موسسه پیو« در سال 2012، نشان داد که مردم تونس 

خواهان پیوند ارزش های اســلامی و دموکراسی هستند. بر پایه  این نظر سنجی به باور 84 درصد 

پرسش شوندگان تونسی، اسلام نقش مهمی در سیاست ایفا می کند. 64 درصد پرسش شوندگان 

خواستار تابعیت قوانین تونس از موازین اسلامی بودند )مجیدی و رحیمی نیا، 1394؛122(. در 

کید بر شریعت اسلامی  واقع خواســته همه جریان های درگیر در مبارزات انقلابی، نفی رژیم با تأ

بود که در کشور تونس به عنوان عاملی وحدت بخش تبدیل شده بود )ابراهیم نیا، 1391: 148(.

2-1. رهبری در جنبش انقلابی تونس 

رهبــری در انقلاب های مختلف به گونه های متفاوتی ظاهر شــده اســت که ایــن امر به دلیل 

وضع خاص سیاســی- فکری هر کشور بوده اســت )ملکوتیان، 1391: 71(. تجلی رهبری در 

انقلاب های عربی از جمله تونس، شــاهد نقصان وجود رهبری هســتیم. عدم وجود رهبری در 

انقلاب تونس ناشی از دو عامل می تواند باشد؛ نخست اینکه، مسئله »عدالت و امامت رهبری«، 

در اندیشــه اهل تســنن جایگاه خاصی ندارد، لذا می تواند دلیلی بر عدم وجود رهبری واحد در 

انقلاب های عربی من جمله تونس باشــد )ملکوتیان،1391: 18(. همچنین از ســویی دیگر به 

علت وجود رژیم بن علی و سیاست های قلع و قمع شدید مخالفانش، می توان گفت که انقلاب 

تونس رهبری واحدی نداشــت )مرشدی زاد، 1390(. اما با این حال نمی توان گفت این انقلاب 

بدون رهبری اســت. انقلاب تونس فراگیرتر و عام تر از آنســت که به یک جریان سیاسی وابسته 

باشــد و ســایر نیروها و جریان ها را شامل نشــود )Fisher: 2011(. این حضور در قالب جریان 

کلــی انقلاب بــود )lynch: 2011(. یکی از بازیگران صحنه انقلابــی در بحران تونس، اتحادیه 

عمومی کارگران تونس بود که با توجه به ریشــه های اقتصادی و اجتماعی بحران توانســت نقش 

ویژه ای ایفا نماید. البته این اتحادیه موضع یکپارچه ای نداشــت و مواضع آن در طول بحران و به 

تناســب گسترش بحران دچار تغییراتی شــد )Dadush, et al: 2011: 312-316(. ایضا، جوانان 

تونســی نیز با بهره گیری از ابزارهای ارتباطی نوینی که در عرصه سیاســی منطقه استفاده از آن ها 

 به همان شــکل در سایر کشورهای عربی تکرار 
ً
بی ســابقه بود، الگویی به دست دادند که تقریبا

شــد. این جوانان از مهم ترین گروه ها و بازیگرانی بودند که در خیزش مردمی تونس نقش کلیدی 

ایفا نمودند )Norris, 2013: 4(. احزاب و گروه های سیاســی از دیگر بازیگران مهم و تأثیرگذار 
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بحــران تونس بودند که در ابتدای بحران نقش کمرنگ تری ایفا می کردند؛ در ابتدا تنها ســازمان 

»حرّیا و انصاف« که به »النهضه« نزدیک اســت در آغاز اعتراضات نقشــی داشت اما همین که 

بحران گســترده تر شــد و انقلاب به پیروزی رســید نقش این احزاب به خصوص حزب اسلامی 

النهضه روزبه روز پررنگ تر شد )دیدار به نقل از واعظی، 1390: 42(. در این میان برخی رهبران 

جریان اسلامگرای تونس نظیر؛ علی عریبی، عجمی ورینی، الهمامی و راشد الغنوشی در صحنه 

انقلاب حضور داشــتند. "راشد الغنوشــی" رهبر حزب النهضه، در 22 دسامبر با انتشار بیانیه ای 

مبنی بر سیاست های نادرست بن علی، وی را عامل اوضاع نابسامان تونس دانسته و حمایت خود 

را از معترضین اعلام داشت. با گســترش دامنه اعتراضات، ارتش نیز به فرماندهی "رشید عمار" 

به عنوان یک نهاد قوی در کنار انقلابیــون قرار گرفت )Barany, 2011(. به طوری که، همکاری 

النهضه با ارتش در دوره هدایت بحران به ســمت ثبــات و آرامش کمک فراوانی به مدیریت بهتر 

دوره انتقالی و برگزاری انتخابات مجلس مؤسســان کــرد )gause: 2011(. در نهایت، این امر به 

پیروزی چهل درصدی حزب »النهضه« انجامید.

3-1. سازماندهی در جنبش انقلابی تونس

همانطــور که بیان شــد، جنبش هــای اعتراضی در جهان عــرب از جمله کشــور تونس بدون 

رهبری کاریزماتیک و مشــخص بود، و از ســویی دیگر، با توجه به این که تونس آغازگر موج این 

شــورش ها بود، می توان گفت که اعتراضات این کشــور در مقایسه با سایر کشورها خودجوش و 

کمتر ســازماندهی شده بود )lynch:2011(. در جنبش انقلابی تونس، اکثریت مردم نقش آفرینی 

گسترده ای در تداوم انقلاب داشتند. در 26 آذر 1389، محمد بوعزیزی جوان تونسی که علی رغم 

تحصیلات دانشگاهی اش مجبور شده بود، برای امرار و معاش اقدام به دست فروشی کند. پس از 

اینکه مقام های محلی در شهر ســیدی بوزید به شکایت وی در مورد جلوگیری از دست فروشی 

وی رســیدگی نکردند، اقدام به خودســوزی کــرد و در مقابل همه جان ســپرد. این رخداد تلخ 

همچون جرقه ای بود در انبار باروت که خشم و نارضایتی مردم این کشور از سیاست های دولت 

بن علی را برافروخت. پس  از این، اعتراض ها به وضعیت بد اقتصادی و فســاد گسترده شهرهای 

تونس را یکی پس از دیگری درنوردید. با گســترش ابعاد تظاهرات خواسته های اقتصادی، رنگ 

و بوی سیاســی نیز پیدا کرد )التایب،2011: 98(. در فرآیند این انقلاب، کاربران اینترنت توسط 
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برخی از رســانه های اطلاع رسانی نظیر؛ فیسبوک، توییتر دارای نقش پررنگی در تجمع مردم در 

 Goodwin, 2011:( میادین اصلی شهر و بیتوته کردن آن در خیابان ها و برپایی چادر و ... داشتند

25-24(. این رسانه ها توسط هسته ای از کاربران اینترنت و جوانان تونسی به رهبری و سازماندهی 

انقلابیون می پرداختند که به عنوان منبع اصلی اخبار، اعتراضات و تظاهرات و نیز ســازماندهی 

کنشگران سایبری به عنوان برانگیختگان انقلابی تبدیل شده بود )Joyce,2011: 4(. نقش جوانان 

در شــکل دهی و ساماندهی اعتراضات در تونس حاکی از این موضوع است که برخورداری آنها 

از تحصیلات و نگرش مثبت به نیاز جامعه به تغییر در چارچوب مشــارکت سیاسی دموکراتیک 

و طرد فرهنگ سیاســی حاکــم در اقتدارگرایی بن علی مشــهود بود. آنها به دلیل مشــارکت در 

فضای واقعی و مجازی، بیشــترین مشــارکت را در تعیین اهــداف و روش های اعتراضات خود 

و انعکاس خواسته هایشــان در شــعارها و برنامه های این تحرکات داشــتند )الحناشی، 2011: 

 در سال های اخیر 
ً
163(. حقوقدانان، معلمان، دانشــجویان و کارگران در این کشــور مخصوصا

 .)Goldstone, 2011: 106( اعتراض ها و اعتصاب های زیادی را توانســتند ســازماندهی کنند

رهبران و شــخصیت های اســلامی نظیر راشد الغنوشــی به یاری این گروه ها شتافته و انقلاب را 

به ثمر رســاندند. در پی گســترش اعتراضات و راهپیمایی انقلابیون، گروه اسلامی "النهضه" با 

انتشــار بیانیه ای مبنی بر مقصر دانســتن رژیم در حوادث اخیر و عدم کفایتش در امور کشور، به 

سازماندهی هواداران انقلابی خود پرداختند. احزاب اسلامگرا نه در روند ظهور ناگهانی انقلاب 

بلکه در ســازماندهی نیروها و تکوین آن در بلند مدت در ســایه مبــارزات و مخالفت ها نقش 

تاریخی داشــته اند. در سال 1984 و 1985 به علت افزایش گرانی نان و بعضی کالاهای اساسی 

یک جنبش جدید به وجود آمد و تظاهراتی بســیار گســترده در پایتخت و اغلب شهرها به وجود 

آمد. اتحادیه کار و اســلامگرایان این تظاهرات را ســازماندهی می کردنــد. این حرکت عظیم و 

مردمی دولت بورقبیه را  تحت تأثیر قرار داد، و مشــروعیت دولت تضعیف گردید. دولت هرچند 

این تظاهرات را با زور ســرکوب کرد. اما کشــور تونس در این دوره شاهد گسترش فعالیت های 

احزاب مخالف وگروه های زیرزمینی بود که بر علیه سیاست دولت مخالفت می کردند )الحناشی 

2011: 166(. این مخالفت ها و تظاهرات که در بعضی شهرها انجام می گرفت توانست بین گروه 

حاکم در تونس اختلافات و شــکاف های سیاســی ایجاد کند که در نهایت به کودتای سفید بن 

علی بر علیه بورقیبه در ســال 1987، انجامید )Blumi, 2011: 165(. از ابزارهایی که این جنبش 
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برای محقق کردن برنامه های سیاســی خود بر آن تکیه کرد، بازسازی کارکردهای مسجد به عنوان 

مرکزی برای عبادت و بسیج گســترده مردمی بود )عوض پور و اسماعیلی،1393: 40(. جریان 

النهضــه و هواداران آن در پروســه انقلاب تونس، از طریق مســاجد و مراکز دینی تحت عناوین 

گوناگون به فعالیت مشــغول بودند )خسروشــاهی، 1392: 43-42(. بنابراین وجود مساجد و 

تجمع مردم در آن توسط گروه های اسلامگرای سیاسی تونس، به عنوان فضای کارآمد باعث شد 

تا اســلام سیاسی از دل مساجد بیرون آمده و مفاهیم مذهبی مانند شهادت و جهاد نقش اساسی 

در گسترش روحیه انقلابی و پیروزی آن دخیل باشند )Fisher,2011: 101-103(. از سویی دیگر 

نیز این حزب با اتخاذ مشــی دموکراتیک و اسلامی، توانست نگرانی بسیاری از عوامل داخلی و 

خارجــی درباره احتمال یکه تازی خود پس از پیروزی در انتخابات را مرتفع ســازد و این فرآیند 

از طریق ایجاد ائتلافی گســترده بین این حزب و جریان های سیاسی دیگر نظیر؛ ملی گرا و لیبرال 

کید بــه پایبندی به اصولی حداقلی که مورد توافق تمامی  صــورت گرفت که از جمله اصول آن تأ

این احزاب و نیروها بود )الراشد،  2011(.

1( انقلاب ایران

1-2.   ایدئولوژی انقلاب ایران

جریانهای فکری دوران انقلاب ناسیونالیســم، سوسیالیســم، لیبرالیســم و جریان اسلامگرایی 

می باشند. علل افول ایدئولوژی های رقیب اسلامگرایی به جز عملکردهای ضعیف و داشتن منشأ 

خارجی، محصور ماندنشان در فضای نخبه گرایانه بود. از عوامل موفقیت نسبی جریان لیبرالیسم 

در شهرهای بزرگ می توان به توجه به پیشرفت تکنولوژیک، حکومت دموکراتیک و سکولاریسم 

اشاره کرد. )مکرم دوست، 1389: 65(. جریان سوسیالیسم و به خصوص مارکسیسم که بر مبنای 

شــعار محوری عدالت بوده و مذهب را به عنوان عامل افیونی توده ها معرفی کرده بود، از عوامل 

کاهش جاذبه این ایدئولوژی عملکرد منفی نظام شــوروی، رویگردانی شــوروی از ایده جهان 

وطنی و بازتــاب این امر در ایران به صورت عملکرد منفی نقش آفرینی برخی گروه های چپ گرا 

بوده است )حاضری »ب«، 1377؛ 148-146(. در نهایت شاخص جریان ناسیونالیسم مبارزه 

با بیگانگان بوده اســت. و از عوامل کاهش جاذبه این جریان نداشــتن تئوری لازم برای مدیریت 

جامعه و شکســت جریان ملی شدن صنعت نفت می باشد )سیاوشی، 1387: 172-169(. این 
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خط ســیر زمانی به انقلاب منتهی شد امام خمینی )ره( در این عرصه ایفای نقش کرد و در دفاع 

از این ایده می توان شــجاعت امام در حمله به شــاه، استعمار ستیزی، ســتیز با اسرائیل، روشن 

نگری را مثال زد. بر این اســاس ایدئولوژی انقلاب، ناظر بر اســلام و فرهنگ تشیع گردید و این 

ایدئولــوژی ضمن توجه به آزادی و عدالت آنها را در مســیر تحقق عرفــان و معنویت قرار داد. 

محورهــای ایدئولوژیک انقلابی امام بر پایه؛ 1- مردمی کردن مبارزه سیاســی برای صف آرایی 

تــوده مردم، 2- انتقــاد از وضع موجود، 3- ارائه الگوهای بدیل مبتنی بر ارزش های اســلامی، 

4-طرح کلی جامعه مطلوب بر پایه اصول اســلامی می باشد )محلاتی، 1377: 185-186(. 

مشخصات این ایدئولوژی نیز در توجه به آزادی، عدالت، استقلال، عقل گرایی و معنویت گرایی 

تجلی یافت )تبیان، 1379: 171(.  از جمله شرایط محیطی که به وجود آمدن این گفتمان کمک 

کرد عبارتند از؛ 

الف( اتحاد طبقات بــه وجود آورنده پایگاه علما اعم از تجار، خرده بورژواها، زمینداران و 

 ...

ب(  ایدئولوژی حکومت که بر اساس آن پادشاهی و فرهنگ ایران پیش از اسلام پاس داشته 

می شد. 

فــت ایدئولوژی های متناقض جبهه مخالفان رژیم مانند؛ لیبرالیســم، سوسیالیســم، 
ُ
ج(  ا

ناسیونالیسم )معدل، 1382؛ 206-212(.

  2-2. رهبری انقلاب ایران

یکــی از مباحث مهم انقلاب ایــران حصول اتفاق نظر و اجماع همگانی خیلی ســریع پیرامون 

بحث رهبری است، به زعم زمینه های فراوانی که برای تشدید اختلافات و رقابت بر سر آن وجود 

داشــت )فوکو، 1379: 56-55(. مردم و جناح های مدعــی در جبهه مخالفان رژیم خیلی زود 

در قبــول هنر مدنی امام به نتیجه رســیدند و بدون پرداخت هزینه هــای فراوان اختلاف صفوف 

خود را در برابر شاه متحد و یکپارچه ساختند، بدون آنکه در اصل وجود این اجماع کوچک ترین 

تردیدی شــده باشــد، البته در بین علل و عوامل آن آرای صاحب نظران متعدد و متفاوت است و 

دیگران را نیز مســتعد رهبری می دانســتند. )تاجیک، 1378: 27-30(. رهبری امام خمینی به 

حدی از مشــروعیت برخوردار بود که حتی جریان های غیرمذهبــی از او به عنوان رهبر انقلاب 
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یاد می کردند. مقام مرجعیت، سیادت و شیخیت برای ایشان مشروعیت سنتی را به دنبال داشت. 

گذشته از مشروعیت سنتی و کاریزماتیک، ایشان فردی بود که مردم او را هم در زمان مبارزه با شاه 

و هم پس از پیروزی انقلاب به عنوان رهبری قانونی پذیرفته بودند. بی تردید رهبری و ساختارهای 

ســنتی دینی در کانالیزه کردن کنش های سیاســی مردم علیه وضع موجود نقش محوری داشت 

)مکرم دوست، 1389: 66(.  با این حال، گفتمان انقلاب اسلامی، ترکیبی از گفتمان نو اندیشی 

دینی توسط عالمان و فقیهانی چون امام خمینی و شاگردان برجسته اش همچون مطهری و شهید 

بهشــتی از و گفتمان روشــنفکران دینی همچون مرحوم شــریعتی بود. که طی دو دهه توانستند 

در فضای گفتمانی ایران هژمون شــوند که پیروزی انقلاب اســلامی در سال 57 نمود بارز این 

هژمونی است. 

3-2.  سازماندهی در انقلاب ایران

 با وجود ائتلاف های گســترده طبقاتی که بین طبقه متوسط ســنتی )روحانیون و بازاریان(، طبقه 

متوســط جدید )روشنفکران و دانشجویان( و کارگران و طبقات پائین شهری رخ داده بود )فوران، 

1377: 566( و همچنین ضعف جریان های سیاسی سوسیالیستی، لیبرالیستی و ناسیونالیستی، 

گفتمان اســلامگرای انقلاب اسلامی تمام جریان های سیاسی مذکور و طبقات را زیر چتر خود 

جمع کند )حاضری»الف«، 1380: 34-27(. بســیاری از تحلیلگران انقلاب اسلامی، مکتب 

تشیع و ساختارهای نمادین و آیین گرایی مذهب تشیع را عامل اصلی در بسیج سیاسی اجتماعی 

ملت ایران و ایجاد انگیزه و توان مبارزه و ظلم ســتیزی می دانند. طبقه متوســط ســنتی شــامل 

روحانیون، طلاب و بازاریان بودند؛ روحانیون به دلیل برنامه های ضد دینی شاه و محدود نمودن 

روحانیون، از رژیم ناراضی بودند و با دارا بودن منابع متعدد مالی و شــبکه های ارتباطی گسترده 

، پخش اعلامیه، و اطلاع رســانی از طریق سخنرای ها، مراسم مذهبی، عزاداری و مساجد نقش 

محوری و رهبری را در انقلاب برعهده گرفتند و دســت به بسیج توده ها زدند. حتی عده کمی از 

روحانیت چون محمد منتظری و اندرزگو به مبارزه مســلحانه روی آوردند )نقیب زاده، و امانی، 

1382: 164-163(. بازاریان نیز به دلیل سیاســت های مبارزاتی با گران فروشی شاه و در پیوند با 

روحانیت از مهم ترین تأمین کنندگان منبع مالی برای چالشــگران عرصه انقلابی بودند )سمتی، 

1377: 156(. از میان طبقه متوســط مدرن که روشــنفکران و بالاخص روشــنفکران مذهبی و 
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دانشــجویان و متخصصان بودند؛ جریان روشــنفکران مذهبی توانســت از سال 1342 تا زمان 

پیروزی انقلاب اسلامی با موضع گیری در نقش منتقد از طریق مطبوعات و سخنرانی ها و احزاب 

مذهبی و اتحادیه ها نقش مهمی در بســیج سیاسی مردم ایفا کرده و در بین مردم پر طرفدار شد و 

با خلق اندیشــه نو و تحریکات سیاسی توانست قدرت را به دست بگیرد و به عنوان موتور محرک 

انقــلاب عمل نماید )ملکی راد، 1387: 51-48(. افکار و نگرش های علی شــریعتی به عنوان 

ســردمدار جریان روشنفکری دهه 40، توانست نسلی از دانشجویان معترض و روشنفکران را که 

اغلب از تحصیل کردگان دانشــگاه های غیرمذهبی بودند و همچنین متخصصان طبقه متوســط 

شــامل مهندسین و کارمندان اداری و... را تحریک کرده و به جرگه روحانیون و بازاریها پیوند زند 

)اســپوزیتو، 1388: 58(. شاعران و نویسندگان هم با اســتفاده از حربه شعر و ادب اعتراضات 

خود را ابراز نمودند و به برگزاری شــب های شــعر در انجمن گوته که تحت سرپرســتی سفارت 

آلمان در تهران بود، مبادرت ورزیدند )هوشنگ مهدوی، 1372: 183-181(. از مهم ترین اقشار 

تأثیر گذار در پیروزی انقلاب اســلامی نظامیان و ارتشی ها بودند که یاری بی بدیلی به انقلابیون 

کردنــد. آنها با فرار از پادگان، ابراز همدردی با مردم و پیوســتن به آنهــا و در مواردی هم با قتل 

فرماندهان خود به نشــانه ی اعتراض وارد جمع انقلابیون شدند و آخرین امیدهای رژیم را به باد 

دادند )قزل ایاق، 1396: 85(. عموم مردم نیز با راهپیمایی عظیم و با توسل به اعتصاب های بلند 

مدت، ســر دادن شعارهای اعتراض آمیز و الله اکبرهای شبانه، تحصن و تخریب اعتراضات خود 

را بیان می کردند. در بسیج توده مردمی انقلاب 1357 ایران، رسانه هایی نظیر؛ نوار کاست، منبر، 

اطلاعیه ها با محتوای سیاســی- مذهبی، مطبوعات و ســخنرانی ها و ... و سازمان هایی مذهبی 

مانند مساجد و حسینیه ها نقش مهمی ایفا نمودند )رهنما، 1394: 216(.
سازماندهیرهبریایدئولوژی انقلابیموارد

نیروهای چپ و تونس
کمونیسم، نیروهای 

ملی و سکولار، 
اسلامگراها شامل: 
سلفی  ها، شیعیان، 
اسلامگرایان لیبرال، 

حزب النهضه

رهبری جمعی 
شامل: کارگران 
تونسی، راشد 

الغنوشیرئیس حزب 
النهضه، گروههای 

سیاسی حریا و 
انصاف.

جوانان تونسی بواسطه فضای مجازی، 
اعتصاب حقوقدانها، معلمان، 

دانشجویان، کارگران و سازماندهی 
و انتشار بیانیه توسط حزب النهضه، 

سازماندهی ایدئولوژیک گروه  ها و ترویج 
مفاهیم شهادت طلبی و ایثار و انقلاب، 

فعالیت از طریق اماکن مذهبی، ائتلاف با 
سایر نیروها و جریان های سیاسی.
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ناسیونالیسم، ایران
سوسیالیسم، لیبرالیسم 

و جریان اسلامگرایی

امام خمینی )ره( 
در هر سه نقش 

ایدئولوگ، بسیج گر 
و معمار انقلاب

شریعتی به عنوان 
روشنفکر دینی در 

نقش ایدئولوگ

وجود ائتلافهای گسترده طبقاتی بین طبقه 
متوسط سنتی )روحانیون و بازاریان(، 

طبقه متوسط جدید )روشنفکران و 
دانشجویان( و کارگران و طبقات پائین 

شهری، بازاریان و روحانیون با دارا بودن 
منابع متعدد مالی و شبکه های ارتباطی 

گسترده ، پخش اعلامیه، و اطلاع رسانی 
از طریق سخنرایها، مراسم مذهبی، 

عزاداری، روشنفکران با موضع گیری 
در نقش منتقد و بسیج سیاسی مردم و 

شاعران با انجمن های شعر
پیوستن نظامیان و ارتشی ها به مردم

نتیجه گیری

وقوع انقلاب ها به عنوان یک پدیده اجتماعی- سیاســی از همبســتگی عوامل متعدد فرهنگی، 

اقتصادی، سیاســی و روانشــناختی تأثیر می پذیرند که بســته به نوع جوامع متفاوت است، اما 

امروزه جنبش هایی در حال پیدایش و گســترش است که در حال تغییر مسیر از علل ساختاری به 

ســمت علل فرآیند محور در تحلیل انقلاب ها هستند که این امر با تعمیق بخشیدن به جنبه های 

فرهنگی تأملات نظریه پردازان انقلاب می باشــد. لذا حضور عنصــر فرهنگ و دین در چرایی و 

چگونگی انقلاب ها همواره تعییــن کننده نوع جهان بینی و نگاه ملت ها به ارزش ها و هنجارهای 

اجتماعی اســت. نوع جهان بینی در وقوع انقلاب اسلامی ایران نشأت گرفته از فرهنگ اسلامی 

بوده اســت که در اثر اشــاعه نفوذ معنوی انقلاب ایران در تحولات رخ داده در ســال 2011 در 

کشــورهای عربی بر کنش فعالانی نظیر گروه های اسلامگرا در تونس به رهبری راشد الغنوشی، 

منجر به تأســیس جنبش جدیدی با عنوان جنبش النهضه شد. در این پژوهش برای بررسی نقش 

کنشگران اسلامی در وقوع انقلاب ها دستگاه مفهومی در قالب سه منبع ایدئولوژی بسیج، رهبری 

و سازماندهی در نظر گرفته شد. جریان ها و سازمان های فکری که در پی پاسخگویی به تحولات 

رخ داده در دو کشــور ایران و تونس بودند، در ســه دسته لیبرال ناسیونالیسم، غربگرا و سکولار و 

طیف اســلامگراها قرار گرفته بودند که نیروهای غربگرا و ســکولار به علت رویکرد نفی دین در 

کشورهایی با خاستگاه و بســتر مذهبی موفق نبودند، از عوامل موفقیت نسبی ناسیونالیسمت ها 

اتخاذ مشــی  مبارزه با بیگانگان و همچنین پیشــرفت های تکنولوژیکی و مدرنیته بوده است که 
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نسبت به اسلامگراها نقش چندان پررنگی نداشتند. حضور پررنگ اسلامگراها در انقلاب ایران 

کید  و حزب النهضه تونس در سال 2011 بیانگر تمایلات و مطالبات اسلامگرای مردم منطقه، تأ

بر حفظ تعلقات و ارزشــهای دینی این کشور اســت که خود به عنوان حائل بین خود و دیگری 

)غرب( می باشــد. در انقلاب اســلامی ایران اسلامگراها با اتخاذ مشــی ایدئولوژیک اسلامی 

توانستند رهبری و سازماندهی بسیج را برعهده بگیرند و با زیر بیرق آوردن سایر معترضین انقلابی 

بــه اریکه قدرت صعود کنند. اما در جنبش انقلابی تونس رهبری کاریزماتیک وجود نداشــت و 

رهبری جمعی جای آن را تصاحب کرده بود. اسلامگراها، در امر سازماندهی انقلابیون، در کنار 

 سنگین را در وقوع فرآیند جنبش انقلابی به خود اختصاص 
ً
ســایر گروه ها حضور و وزنه ای نسبتا

داده بودند. جریان النهضه و هواداران آن در پروسه انقلاب تونس، از طریق مساجد و مراکز دینی 

تحت عناوین گوناگون به فعالیت مشغول بودند. از سویی دیگر نیز این حزب پیش از انتخابات، 

کید به پایبندی  از طریق ایجاد ائتلافی فراگیر شــامل نیروهای اســلام گرا و ملی گرا و لیبــرال و تأ

بــه اصولی حداقل که مورد توافق تمامی این احزاب و نیروها بود، توانســت نگرانی بســیاری از 

بازیگــران داخلی و خارجی درباره احتمال یکه تــازی پس از پیروزی در انتخابات را از بین برد و 

افزون بر این، با مشی عمل گرا، دموکراتیک و اسلامی خود نیز این نگرانی را مرتفع سازد. بنابراین، 

هرچند تحولات انقلابی در کشورهای عربی از جمله تونس رویکرد دموکراتیک داشته و مطالبات 

اقتصادی و معیشتی نیز از جمله خواسته های مردم بوده است. اما با این اوصاف جریان اسلامگرا 

با توجه به تغییرات مدرن جوامع و تحولات توسعه ای در عرصه سیاسی، فرهنگی، اجتماعی مردم 

با احراز رویه دموکراتیک و بردبارانه خواســتار تلفیق سیاســت های اسلامی با اصول دموکراتیک 

بودنــد که زمینه های افراطی گرایانه که در خاورمیانه موج مــی زد، را از بین برده و چهره جدیدی 

از اســلام را در اذهان مردم زنده کنند و در نهایت، جامعه اســلامی را با یک دولت دموکراتیک 

اســلامی پیوند دهند. البته این اتفاق در انقلاب اســلامی با بازاندیشی هایی توسط روشنفکران 

دینی و علما صورت گرفت ولی در واقع نقش اسلامگراها و اسلام در انقلاب ایران همانگونه که 

بیان شــد به عنوان عنصری مهم بوده که این عامل در کنش اسلامگرایان عربی به نسبت کمرنگ 

بوده اســت؛ از علل این موضوع می توان به تحت الحمایگی و به بیانی دیگر مستعمره بودن این 

کشور توسط دولت های اروپایی و اتخاذ سیاســت های سکولاریستی در چارچوب اقتدارگرایی 

دولت های این کشــور اشاره کرد و در نهایت شتاب و دامنه دگرگونی های ناشی از دنیای مدرن و 
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جهانی شــدن، گسترش فرهنگ آزادی خواهی و مشارکت سیاسی و از سوی دیگر سرکوب شدید 

اســلامگراها توســط حکومت بورقیبه و قلع و قمع مخالفان خود از جمله اسلامگراها را خاطر 

نشان کرد.
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